
Такриз
ба автореферата диссертатсияи унвонду Саидова Ситора Назаровна дар 
мавзуи “Зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи муосири Точикистон ва 
роххои халли онхо” (тахдили идтимой-фалсафй) барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмхои фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи 
идтимой $

Объекта тахкикоти унвонду Саидова Ситора Назаровна зиддият ва 
низоъхои идтимой интихоб гаштааст. Ин ду мафхуми калидие, ки дар 
диссертатсия мавриди тахдилу тахкик карор дода шудааст, дар фалсафа 
хамеша дар маркази бахсу мунозирахои илмй карор доранд. Аз ин дихат, 
мавзуи интихобнамудаи унвонду барои илми фалсафа комилан нав нест.

Максади асосии тахкикот тахдилу баррасии илмй, бознигарии 
данбахои гносеологй ва методологияи муаммои зиддият ва низоъхои 
идтимой, муайян намудани шаклхои нави зухури онхо ва роххои 
халлашон дар домеаи муосири Тодикистон мебошад.

Дар автореферате, ки ба мо дастрас гардидааст, дуруст хайд карда 
шудааст, ки дар зинахои гуногуни рушди тафаккури фалсафй он ба таври 
хоса инъикос ёфтааст. Муаллиф дуруст таъкид менамояд, дар даврахои 
алохида зери таъсири идеологемахои гуногун ин мавзу то ба андозае ба 
гушаи фаромушхотири рафта дар тахкикхои ба андомрасонида шуда 
бошад хам ба тахрибкорихо рох дода шудааст.

Таърихи пайдоиш ва ивазшавии як шакли давлатдорй ба дигараш, ки 
боиси тагйирёбии муносибатхои идтимой мегардад, хамеша масъалаи 
бознигарии накши зиддият ва низоъхои идтимой дар домеа ва таъсири 
он ба миён меоварад. Таърихи давлатдории тодикон низ аз ин 
конунмандии умумй ори нест.

Аз думла, ин мавзуъ баъди парокандашавии давлати абаркудрати 
Иттиходи Шуравй ва бадастовардани истикдолияти давлатии Думхурии 
Тодикисон актуалй гашта, зарурияти тахкики онхо ба миён омад, зеро 
баъд аз чандсоли истицлолият маълум гашт, ки бидуни эхё намудани 
фарханги миллй ва ташаккул додани худшиносии миллй бунёди давлати 
навини тодикон имконнопазир будааст.

Андешахои мазкур бараъло нишон медихад, ки мавзуи диссертатсияи 
Саидова С.Н мухим буда, тахдили идтимой-фалсафй бевосита ба 
масъалаи мустахкагардонии пояхои сохибистикдолии Чумхурии 
Тодикстон вобаста мебошад.

Атореферати диссертатсия собит менамояд, ки сохтори он тибци 
талабот буда, имконият додааст, ки максад ва вазифахои гузошта 
шударо пай дар пай тахдил ва баррасй намояд.

Дар мукаддимаи кор объект, предмет, навгонй, сатхи коркарди 
мавзуъ ва нуктахои барои дифоъ пешиниходшаванда инъикос ёфтааст.

Мо аз шарху тафсири пурраи бобхои диссертатсия, ки дар 
автореферат инъикос ёфтаанд худорй намуда, ба таври умумй хамин 
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нуктаро таъкид менамоем, ки дар бобхои рисолаи илмй данбахои 
методологии мавзуъ ба риштаи тахдил кашида шуда, парадигмахои 
гносеологие, ки дар омузиши ин мавзуъ дой доранд вобаста ба тахкики 
мавзуи омухташаванда мавриди бознигарй харор дода шудааст.

Ташхиси диссертатсй собит менамояд, ки яке аз масъалахои мухими 
мавзуъ, яъне накши субъектхои сиёсй дар халли зиддият ва низоъхои 
идти^юй мавриди тахлили идтимой-фалсафй харор дода шудааст. 
Муаллифи диссертатсия нишон- медихад, ки муаллифи он дар заминай 
тадрибаи халли зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи муосири 
Тодикистон ва роххои халли онхо муайян кардааст, ки дар шароити 
пасонизой, ки дар ин до хуввахои гуногуни сиёсй вудуд доранд, дар 
раванди маърифат ва халли зиддият ва низоъхои идтимой дойгохи омили 
субъективй, хусусан нахши субъектхои сиёсй, меафзояд. Вай хамчун 
субъекти сиёсии домеа метавонад дар атрофи худ хуввахои солим ва 
бунёдкори домеаро муттахид намуда, миллату давлатро ба камоли 
саодатмандй расонад. Ин раванд дар мисоли хирадмандй, дасурию 
далериву фарханги сулхпарварона ва тахаммулпазиронаи Пешвои 
сиёсии тодикон, Президента Цумхурии Тодикистон Эмомалй Рахмон ба 
казовати илмй кашида шудааст. Таъкид ва хулоса карда шудааст, ки 
махз миллатдустиву ватанпарварй, ахлу заковат ва тадрибаашон 
тавонистанд давлат ва миллати тодикро аз бухрони шадид берун оварда, 
онро ба дахониён ба таври боистани муаррифй намоянд.

Яке аз навгонихои мухими рисолаи Саидова С.Н дар он аст, ки вай 
кушиш кардааст алохамандии ду омили мухим яъне муаммои зиддият ва 
низоъро нишон дихад. Дар ин замина у хулоса намудааст, ки инсон 
зиддиятро меофарад ва он охиста охиста ба низоъ табдил меёбад, дар ин 
раванд инсон нафахат мухити хешро бояд дигаргун созад, балки худ низ 
дигаргун гардад.

Дар кори такризшаванда чунин нуктахои долиб кам нестанд. Баъди 
Хар як зербоб хулосахо оварда шудаанд, ки тасаввуроти моро оид ба 
зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи муосири Тодикистон ва роххои 
халли онхо фарохтар мегардонанд.

Шиносои ва тахдили автореферата диссертатсия имкон медихад 
хулоса намоем, ки башубха он таххихоти ба андом расонида буда дар он 
яке аз масъалахои хеле мубрами рушди устувору муназзам ва таъмини 
маънавии домеа ба таври хеле фарогир тахкик гаштааст.

Аммо диссертатсияи Саидова С.Н. аз баъзе нокисихо холи нест ки 
онхо дар нуктахои зерин ифода меёбанд:

1. Фархи зиддияти идтимой аз низоъи идтимоиро дар автореферата 
диссертатсия боз хам фахмотар карда баён шаванд.

2. Дар автореферата диссертатсия баъзе камбудихои техникй дой 
доранд.

Бояд тазаккур дод, ки камбудихои фавкузикр ба мазмуни умумии 
диссертатсия ва автореферат таъсир намерасонанд.
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Хулоса. Тахкикоти Саидова С.Н. дар мавзуи “Зиддият ва низоъхои 
интимой дар чомеаи муосири Тоникистон ва роххои халли онхо” ахамияти 
мухими назариявию методологи ва амалиро доро буда, дар он тадрибаи 
сулхофарини Тоникистон дар тули сисолахо ин васила вусъат бахшидан 
ба сатхи худшиносии милли аз лихози фалсафй-идтимой дамъбаст карда 
шудааст. Кам нестанд миллатхое, ки сохибистихлол гаштанд, вале дар 32 
соли пасошуравй худро нашинохта то хол дар холати “муховимати 
доимй” харор доранд. Аз ин ру, дар шароити зарурияти устуворгардонии 
сохибистихлолй ва вахдати миллй ва дар ин замина вусъати худшиносии 
миллй на фахат рисолати илм, балки самти мухими сиёсй, интимой ва 
иктисодии давлат махсуб меёбад. Дурустии ин тояро тадрибаи 
сулхофарини тодикон собит намуд. Ин хулосаи мухими муаллиф буда, 
шоистаи дастгирист.

Умуман диссертатсияи Саидова Ситора Назаровна дар мавзуи 
“Зиддият ва низоъхои интимой дар номеаи муосири Тоникистон ва роххои 
халли онхо” (тахлили идтимой-фалсафй) аз руи натидахои илмй ва амалии 
бадастоварда давобгуи талаботи бандхои 31 ва 33-и “Тартиб додани 
дарадахои илмй”, ки бо Ь^арори Х,УкУмати Чумхурии Тоникистон аз 30 
июни соли 2021, тахти №267 тасдих гардидааст, мебошад. Муаллифи 
диссертатсия Саидова Ситора Назаровна барои сазовор донистан ба 
дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - 
фалсафаи идтимой сазовор мебошад.

Мухарриз: мудири кафедраи фалсафа

Саидова Г.З.ва фархангшиносии ДДОТ ба номи С.Ай 

Имзои дотсент Саидова Г.З-ро тасдих ме] 

Сардори Раёсати кадрхо ва хорхои махсу 

ДДОТ ба номи С.Айнй МН/стафозода

з


